- 1 -

主动公开

浦人社规〔2021〕14 号

关于对境外职业资格证书清单项目持证人员

提供便利保障服务的通知

浦东新区各部、委、办、局，各人民团体，各管理局（管委会），

各有关单位：

为深入贯彻中央人才工作会议和上海市人才工作会议精神，

落实引领区建设市行动方案和区实施方案有关要求，构建更具国

际竞争力的引才用才机制，提供更加开放便利的人才服务，现对

浦东新区境外职业资格证书清单项目持证人员提供便利保障服

务的有关事项通知如下：

一、为与浦东新区用人单位建立劳动关系的清单项目持证人

员提供便利保障服务。

（一）浦东新区境外职业资格证书认可清单项目持证人员可

 - 2 -

享受：

1、境外从业经历可视同境内从业经历（国家另有规定的除

外）；

2、浦东新区人才引进落户办理绿色通道；

3、符合条件的外籍持证人员可办理外国高端人才（A 类）

或外国专业人才（B 类）来华工作许可；

4、符合条件的外籍及港澳台持证人员，在申请上海市海外

人才居住证时可给予加分；

5、纳入浦东新区人才分类标准中的相应类别人才范围，给

予相应人才安居保障。

（二）浦东新区境外职业资格证书紧缺清单项目持证人员还

可享受：

1、纳入浦东新区高层次人才服务范围，享受专属服务；

2、外籍持证人员可按照外国高端人才（A 类）办理来华工

作许可，符合一定条件的可推荐申请在华永久居留；

3、可经由人力资源社会保障部门认定为海外高层次人才，

享受激励政策办理留学人员落户；

4、在申报本市相关人才选拔项目时作为重要评价参考。

二、鼓励用人单位广泛吸引海外人才，支持用人单位优化海

外引才聚才方式和培养机制，为人才创新创业提供精准服务和支

撑。鼓励用人单位设立首席科学家、首席技术官等专业技术岗位，

 - 3 -

对善于解决复杂问题、技术创新能力突出的人才给予具有竞争力

的薪酬待遇，拓宽晋升渠道。

三、加强部门协同系统集成，推进相关行业主管部门在创新

创业、人才选拔与培养、评价激励等方面优化机制，出台配套认

可细则和执业办法，逐步放开境外人才从业限制。

四、提供清单内项目查询验证服务，作为办理工作许可、人

才落户等业务的依据。

五、建立动态调整机制，适时对清单进行调整完善，扩大境

外职业资格证书认可覆盖面，建立新增项目申报通道，将更多国

际通用、浦东新区急需的境外职业资格纳入清单，广泛集聚和培

养重点领域紧缺专业人才。

本通知自 2022 年 2 月 1 日起施行，有效期至 2025 年 12 月

31 日。

浦东新区海外人才局    浦东新区人力资源和社会保障局

2021 年 12 月 31 日

抄送：市人社局、市外专局

浦东新区人力资源和社会保障局办公室 2021 年 12 月 31 日印发

（共印 6 份）